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1. Úvod

Jako coupling (kaplink) je v širším slova smyslu označována reakce katalyzovaná

nebo zprostředkovaná sloučeninami přechodných kovů, při níž dojde ke vzniku nové vazby

uhlík-uhlík. Typickým představitelem těchto reakcí jsou cross-couplingové reakce mezi

deriváty uhlovodíků, jež v posledních zhruba 40 letech prodělaly bouřlivý vývoj, který byl

korunován Nobelovou cenou v roce 2010 pro Suzukiho, Negishiho a Hecka.

Existuje řada důvodů, proč jsou tyto reakce a obecně reakce zprostředkované

přechodnými kovy jedinečné. Jedním z nich je možnost připravit látky, jež by syntetizovat

klasickými postupy nešly nebo by to bylo velmi obtížné. Dále se tyto reakce často používají

k přípravě látek s velice komplexní strukturou, v jediném kroku a za velmi mírných reakčních

podmínek (neutrální reakční prostředí, reakční teploty do 100 °C, atd.).

Pokud vezmeme coupling jako širší pojem než jen cross-coupling mezi organickým

halogenidem a organokovovou sloučeninou, patří mezi tyto metody také metathese, aktivace

C-H a C-C vazeb zprostředkované sloučeninami přechodných kovů, cyklotrimerizace

násobných vazeb a další. Reakcemi založenými na těchto metodách je dnes možné poměrně

snadno syntetizovat velké množství přírodních sloučenin s velmi složitým strukturním

uspořádáním, což bylo dříve v podstatě nemožné.

Náplní této práce je aplikace různých couplingových metodik v syntéze tří látek: i)

metalocenového analoga steroidů, ii) nepřírodních nukleosidů a iii) chirálního laktonu

s protizánětlivými účinky (potenciální farmaceutické substance).
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2. Cíl práce

Tato práce je rozdělena na tři části, v nichž je popsána syntéza různých druhů

potenciálně biologicky aktivních látek. Použitá metodika je specifická pro každou část, ovšem

vždy bylo použito reakcí katalyzovaných nebo zprostředkovaných sloučeninami přechodných

kovů.

1. Prvním úkolem bylo syntetizovat ferrocenestron. Tato látka byla analogem steroidního

hormonu estronu, lišící se od své přírodní předlohy tím, že místo benzenového kruhu A

obsahovala ferrocen (viz Schéma 2.1). Ferrocenestron byl prvním steroidem, obsahující

metalocen ve svém vlastním skeletu. V průběhu syntézy mělo být studováno jakým způsobem

planární chiralita ferrocenu ovlivňuje tvorbu nových center chirality na steroidním skeletu.

Vzhledem k tomu, že tato látka byla navržena pro své možné účinky proti rakovině prsu, měly

být také otestovány její biologické účinky.

Schéma 2.1. Totální syntéza Ferrocenestronu.

2. Druhou částí této disertační práce bylo studovat cykloadiční reakce C-deoxyribosidů.

Nejprve měla být připravena vhodná, anomerně čistá výchozí látka obsahující trojnou vazbu a

ta různými způsoby transformována na substituované C-aryldeoxyribosidy. Jeden z možných

postupů měl být založen na využití Dewarových benzenů.
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Schéma 2.2. Cykloadiční reakce C-deoxyribonukleosidů.

3. Posledním úkolem byla příprava vhodných chirálních homoallylalkoholů allylačními

reakcemi aldehydů a jejich využití v syntéze biologicky aktivních látek. Cílem syntézy byl

antitermiticky působící a tvorbu dopaminu stimulující catalponol a jeden z metabolitů

protizánětlivě účinné látky flobufenu (viz Schéma 2.3).

Schéma 2.3. Příprava chirálních homoallylalkoholů a jejich využití při přípravě biologicky

aktivních látek.
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3. Teoretický úvod do problematiky

Vybrané metody syntéz steroidních látek přechodnými kovy

Podstatná část této práce se zabývá totální syntézou steroidní látky, proto budou

v úvodu do problematiky shrnuty nejnovější metody přípravy těchto sloučenin. Popsány

budou ovšem jedině metody založené na použití reakcí s přechodnými kovy za posledních

přibližně 10 let. Tento text, založený na nedávném přehledném článku, na němž se disertant

podílel jako jeden z autorů,
1
se bude věnovat především výstavbě samotného tetracyklického

steroidního skeletu a ne různým úpravám vedlejších řetězců, otevíraní a rozšiřování

jednotlivých kruhů a podobným modifikacím, kterých je možné v literatuře najít celou řadu.

Steroidy tvoří velmi důležitou skupinu biologicky aktivních látek, které v organismu

slouží hlavně jako signální molekuly, takzvané steroidní hormony (glukokortikoidy,

mineralokortikoidy, androgeny, estrogeny a progesterony), či mohou být součástí buněčných

membrán (cholesterol). Steroidy a jejich syntetické deriváty jsou široce používány jako léky

či látky k ovlivňování různých biologických pochodů (např. antikoncepční přípravky).

Charakteristickým rysem těchto látek je přítomnost kondenzovaného tetracyklického

uspořádání s několika sousedícími stereocentry: takzvaný cyklopentano-

perhydrofenanthrenový či steranový skelet (viz Obr. 3.1).

Obr. 3.1. Cyklopentanoperhydrofenanthrenový skelet, typický pro steroidní sloučeniny.

Důvodem pro jejich syntézu v laboratoři je celá řada. Mezi ně patří omezená

dostupnost z přírodních zdrojů, příprava nových syntetických derivátů steroidů se speciálními

biologickými vlastnostmi pro medicinální použití, syntéza steroidů s nepřírodní (obrácenou)

konfigurací, které se v přírodě nevyskytují, pro vědecké účely. Předpokládá se, že by tyto

steroidy mohly ztratit hormonální vlastnosti, ale mohly si zachovat jinou biologickou

aktivitu.
2
Vývoj nových syntéz steroidů právě pomocí reakcí katalyzovaných či

zprostředkovaných sloučeninami přechodných kovů, během kterých dochází ke vzniku
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nových C-C vazeb, je také vhodnou příležitostí pro otestování nových metodik

upotřebitelných i při syntéze jiných přírodních látek.

Tento text je rozdělen na jednotlivé podkapitoly podle charakterizace probíhající

reakce, v každé z těchto podkapitol jsou pak uvedeny příklady syntézy přírodních či

biologicky aktivních látek.
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3.1 Syntéza pomocí couplingových reakcí

Stilleho coupling stannanu 1 a triflátu 2 byl použit pro přípravu intermediátu 3 se

steroidními kruhy A,C, D ve výtěžku 77% de Meijerem a kol.
3
Látka 3 pak byla použita jako

výchozí látka pro dokončení syntézy steroidu uzavřením kruhu B, reakcí s vhodnými

dienofily, za vzniku nových biologicky aktivních látek.

Schéma 3.1.1. Syntéza steroidního prekurzoru 3 dle de Meijereho.

Na podobné metodě byl založen i další postup pro syntézu steroidního skeletu od

stejné skupiny. Nejdříve byl proveden opět Stilleho coupling s výchozí látkou 1, tentokrát

ovšem se sloučeninou 4, čímž vznikl bromodien 5. Následná Heckova reakce s akrylátem

katalyzovaná bis-palladiovým komplexem (Pd-kat, takzvaný Herrmannův katalyzátor, viz

Schéma 3.1.2) poskytla konjugovaný trien 6 ve výtěžku 90%. Po zahřátí dal trien 6

elektrocyklizační reakcí vzniknout steroidní látce 7, jako hlavnímu produktu v dobrém

výtěžku 63%.
4
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Schéma 3.1.2. Syntéza steroidu 7 dle de Meijereho.

Dalším příkladem použití Stilleho couplingu je Jacobiho syntéza furanosteroidů.
5
Tyto

pentacyklické steroidní látky jsou zajímavým cílem pro syntézu, jednak totiž působí

antibiotickým účinkem, ale také inhibují buněčné pochody a jsou tak potenciálními

antineoplastiky. V této syntéze byl použit palladiovým komplexem katalyzovaný coupling

triflátu 8 s vinyltributylstannanem, vznikl tak enyn 9 ve výtěžku 91%. Zajímavostí je, že

v této syntéze byly použity také další reakce s přechodnými kovy, a to allylace katalyzovaná

palladiovým komplexem (Tsuji-Trostova reakce) a rovněž komplexem palladia katalyzovaná

ethoxykarboxylace jako jedny z klíčových kroků.

Schéma 3.1.3. Jacobiho syntéza furanosteroidů.
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 Desogestrel 15 je široce rozšířené perorální kontraceptivum. Jeho enantioselektivní

syntéza založená na inter- a intramolekulární Heckově reakci byla publikována Tietzem a

spolupracovníky.
6
První Heckovou reakcí byl coupling mezi chirálním alkenem 11 a bromo-


[…]


konfigurace na základním skeletu.

2. C-Deoxyribosidy jsou látky v nichž je vazba mezi cukernou složkou a bází nahrazena

stabilní C-C vazbou, kterou nelze hydrolyzovat. Rozšiřují genetickou abecedu nukleosidů a

fungují jako modifikované stavební kameny pro syntézu DNA, kde se pak mohou párovat

neobvykle, pomocí hydrofobních interakcí. Bylo rozhodnuto vypracovat metodiku syntézy

vysoce substituovaných C-aryldeoxyribosidů založené na cykloadičních reakcích. Jako

výchozí látka posloužila 1-chlordeoxyribosa, která byla nejdříve několika kroky přeměněna

na látku s objemným substituentem, tak aby bylo možno oddělit od sebe jednotlivé anomery.

Z jednotlivých anomerů pak byly syntetizovány 3-(2-deoxyribofuranosyl)propynoáty, jejichž

reakcí s komplexy 2-butynu a chloridu hlinitého pak vznikly deoxyribosidy s Dewarovým

benzenem. Látky s touto zajímavou molekulou mají velmi pnuté vazby a dodáním energie ve

formě tepla nebo UV záření přesmykoval Dewarův benzen na benzen za vzniku

substituovaných (2-deoxyribofuranosyl)arenů. Tyto látky byly také syntetizovány
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cyklotrimerizací pomocí dibutylzirkonocenu. Další cyklotrimerizací, katalyzovanou tentokrát

katalyzátory na bázi ruthenia či rhodia, byly získány 1-(2-deoxyribofuranosyl)dihydroindeny.

3. Asymetrická allylace aldehydů je vhodnou reakcí pro získání chirálních

homoallylalkoholů, důležitých meziproduktů pro syntézu řady biologicky aktivních sloučenin.

Tyto látky mohou být připraveny v enantiomerním přebytku více než 99% reakcí,

katalyzovanou buď bipyridin-N,N´-dioxidy, které fungují jako Lewisovy báze, či s chirálními

Brønstedovými kyselinami. Z takto připraveného homoallylalkoholu byl realizován pokus o

přípravu přírodní látky catalponolu. Tato syntéza nakonec nebyla úspěšná, nicméně byl

nalezen způsob tvorby chirálních butyrolaktonů. Tento poznatek byl impulsem pro syntézu

další biologicky aktivní látky, a to protizánětlivě působícího metabolitu flobufenu. Tato

syntéza již proběhla úspěšně a kýžený flobufen-lakton byl získán v dobrém celkovém výtěžku

a ve vysokém enantiomerním přebytku. Kromě asymetrické allylace vhodného aldehydu, bylo

klíčovým krokem syntézy uzavření laktonového kruhu, katalyzované Lewisovou kyselinou.
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9. Short abstract

This work consists of three parts, each dealing with the synthesis of different

biologically active compound, using reactions mediated by complexes of transition metals.

1. Ferrocene conjugates with various types of natural or biologically active compounds

have been studied intensively for their new interesting properties compared to the model

compounds. It was decided to synthesize a new steroid containing ferrocene – ferrocenestrone,

planned with regard to its possible activity against breast cancer cells. Although several

conjugates of steroids with ferrocene have been prepared, the cyclopentadienyl ring has not

been the integral part of the steroid skeleton in any of them. Ferrocenestrone, an analog of

estrone, however contains ferrocene in place of the aromatic A-ring. The approach to the

ferrocene-steroid framework construction was based on transition metal mediated reactions

starting from a suitably substituted chiral ferrocene. The methods used were: zirconocene-

mediated oxidative additions with successive alkylation sequences, palladium-catalyzed

cross-coupling reactions, ruthenium-catalyzed skeletal rearrangements (enyne metathesis),

palladium and iridium catalyzed hydrogenations etc. Also selective oxidation and subsequent

borane reduction was used for the final change of skeletal configuration. Successful

application of the above mentioned methods yielded the first metallocene based steroid

derivative.

2. C-Deoxyribosides are nucleosides with a stable, non-hydrolysable C-C bond between

the base and the sugar moiety. They enlarge the genetic alphabet of nucleosides and are used

as modified building blocks for the synthesis of DNA, where they are interesting for their

unnatural hydrophobic pairing. It was decided to develop a methodology to obtain highly

substituted C-aryldeoxyriboside using cycloaddition reactions. The starting compound was a

halogenose that was transformed to a compound with bulky substituent, in order to separate

the anomers. After the separation, anomerically pure 3-(2-deoxyribofuranosyl)propynoates

were prepared, their reaction with a complex of 2-butyne and aluminum chloride gave rise to

Dewar benzenes. The rearrangement of these compounds to corresponding substituted (2-

deoxyribofuranosyl)arenes was then studied under thermal and photochemical conditions.

These arenes were also prepared by a cyclotrimerization reaction mediated by

138

dibutylzirconocene. Lastly, 1-(2-deoxyribofuranosyl)dihydroindenes were prepared by yet

another cyclotrimerization reaction catalyzed by ruthenium or rhodium complexes.

3. Asymmetric allylation of benzaldehydes is a useful process to obtain important

synthetic building blocks – chiral homoallylic alcohols that have been used in the synthesis of

various biologically active compounds. Enantioselectivity of up to 99% ee can be achieved

using the bipyridyn-N,N’-dioxide catalyst acting as a Lewis base, which was developed in our

group, or by using the chiral Brønsted acids. From a homoallylic alcohol that was prepared by

these methods, a synthesis of the natural compound catalponol was devised. In the end the

synthesis of this compound was not successful, however a new path to chiral butyrolacones

was found. This was an impetus for the synthesis of another biologically active compound -

the potential anti-inflammatory flobufen-lactone. The synthesis of this compound was fruitful

and the desired flobufen-lactone was obtained highly enantiomerically pure and in good yield

in just 7 steps. Beside the asymmetric allylations, a Lewis acid mediated closing of the lactone

ring was the key step in the synthesis.