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Posudek oponenta na disertační práci Mgr. Filipa Hesslera s názvem „Využití

couplingových reakcí k syntéze potenciálně biologických látek“

Disertační práce Filipa Hesslera rozvíjí moderní metody synthetické organické chemie
využívající katalýzy přechodovými kovy k tvorbě C-C vazby v enantio- a
stereoselektivním přístupu k analogům přírodních látek. Práce obsahuje tři víceméně
nezávislé části. První z nich, podle mého názoru ta stěžejní, je zaměřena na přípravu
originálního ferrocenestronu. Ve druhé části jsou shrnuty výsledky exkurze disertanta
do cukerné chemie, kde studoval reakce 2-deoxy-D-erythro-pentofuranosylpropynoátu
jednak v cyklizaci s tetramethylcyklobutadienemza vzniku unikátní struktury Dewarova
benzenu substituovaného cukerným zbytkem a jednak cyklotrimerizaci jako nový
přístup k C-glykosidům. Poslední část je věnována přípravě chirálních
homoallylalkoholů a jejich využití pro synthesu metabolitu flobufenu, na které disertant
demonstroval novou cestu k enantiomerně čistým butyrolaktonům. Vědecká kvalita
disertační práce Filipa Hesslera je vysoká a výsledky byly publikovány ve 2 originálních
článcích v renomovaných časopisech, které už nyní mají slušný citační ohlas. Ráda
konstatuji, že cíle disertační práce splnil disertant beze zbytku a přispěl tak významnou
měrou k rozšíření znalostí v oblasti organické chemie.

Po formální stránce v podstatě splňuje disertace nároky na ni kladené. Ovšem teoretická
část je zaměřena pouze na vybrané metody synthesy steroidních látek a poté každá ze tří
kapitol má ještě svoji vlastní část teoretickou. Každá má vlastní seznam literatury vždy
číslovaný od jedničky, ačkoliv sloučeniny jsou číslovány průběžně. Takové uspořádání je
poněkud nešťastné, protože nenavozuje dojem uceleného vědeckého díla. Nicméně
každá z teoretických částí mi poskytla kvalifikované, logicky utříděné informace o
současném stavu výzkumu ve studované oblasti. Tato část disertace jednoznačně
dokládá, že disertant výborně analyzoval údaje z literatury. Kapitola Výsledky a diskuse
je uspořádána přehledně, text je doprovázen přiměřeným počtem schémat v dobré
grafické úpravě. Diskuse výsledků je velmi dobrá, oceňuji optimalizaci podmínek reakcí
a hledání alternativních cest. Obsáhlá Experimentální část je zpracována pečlivě a
jednotlivé sloučeniny jsou charakterizovány a identifikovány způsobem obvyklým. Ne
pro všechny chirální sloučeniny je uváděna optická otáčivost a uvítala bych, kdyby
v NMR spektrech byly signály přiřazené příslušným vodíkům a uhlíkům.

Dále se neubráním dvěma poměrně zásadním připomínkám. První je k použitému
názvosloví, jak jistě mohl disertant očekávat. 1,2-Dideoxy-D-ribosa už není žádná aldosa,
ale musí být nazývána jako deoxyanhydroalditol s označením příslušné konfigurace.
Druhou možností je v tomto konkrétním případu nazvat cukerný zbytek jako 2-deoxy-
α(β)-D-erythro-pentofuranosyl, pokud má být používána nomenklatura sacharidů. Při
obhajobě bych ráda slyšela správné názvy minimálně sloučenin 144 a 147 vytvořené
podle zásad nomenklatury sacharidů. Do budoucí vědecké práce bych disertantovi
doporučila, aby věnoval dostatečnou pozornost i tak „nepříjemné“ záležitosti, jakou je
správné názvosloví. Druhá připomínka se týká inovativního způsobu malování vzorců
použitých v disertaci, který tvůrčím způsobem spojuje zásady Haworthovy a Millsovy
projekce, takže ve výsledku vznikne slepenina jako např. struktura látek ve schématu
4.2.8. Z drobných chyb bych upozornila na nesprávné používání předpony chloro- nebo
jodo-.

Spíše ze zvědavosti bych se ráda dověděla odpovědi na následující otázky:
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Na konci kapitoly o přípravě ferrocenestronu se říká, že afinita k estrogenním
receptorům nebyla nijak velká a že by mohla být pozitivně ovlivněna zavedením
hydroxylové skupiny mimikující původní skupinu v poloze 3 steroidního skeletu. Jak je
tato možnost vzdálená?

Sloučenina sacharidu a Dewarova benzenu je poměrně unikátní. Na s. 65 se uvádí, že
tepelný přesmyk látek 146 při 150 oC byl neúspěšný. To není až tak překvapivý
výsledek, neboť sacharidy nejsou teplotně příliš stabilní. Naopak působením UV záření
byla isomerizace úspěšná. Jaký byl důvod pro zkoušení tepelného přesmyku?

Finální odstranění chránicích skupin z látky 146α se nepodařilo, což je samozřejmě
nepříjemné. Nepokoušel se disertant alespoň pomocí MS podívat na složení produktů?
Odkud se vzal odhad výtěžků?

Závěr

Na disertační práci Mgr. Filipa Hesslera vysoce hodnotím vědeckou kvalitu výsledků,
perfektní práci s literaturou i diskusi vlastních výsledků. Po obsahové i formální stránce
s výjimkou názvosloví tak splňuje práce všechny požadavky. Disertant jednoznačně
prokázal, že je schopen samostatné vědecké práce, proto podle §47, odst. 4, zákona č.
111/1998 Sb. o vysokých školách jednoznačně doporučuji přijmout disertační práci Mgr.
Hesslera k obhajobě.
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